ESTADO DE RONDONIA

CONSELHO MUNICIPAL DE SAÚDE

BURITIS – RO

Página 1 de 7
16/10/2019

Rua: Ibiara esquina com a Avenida Porto Velho nº 1534, Setor 03, Buritis – RO/

CEP: 76.880-000 Telefone (69) 3238 – 2532 email: cmsburitis@hotmail.com

 1

 ATA DA 10ª SESSÃO ORDINÁRIA DO CONSELHO MUNICIPAL DE 2

SAÚDE DE BURITIS-RO 3

Aos dezesseis dias do mês de outubro de dois mil e dezenove, às nove 4

horas e cinco minutos na sede do Conselho Municipal de Saúde, edifício 5

superior da Unidade Básica de Saúde Central, localizada na Rua: Ibiara 6

esquina com a Avenida Porto Velho nº 1534, Setor 03, Buritis – RO, 7

realizou-se a Sessão Ordinária do C.M.S.B. O Presidente do Conselho o 8

Sr. Rogério Batista de Souza procedeu à abertura dos trabalhos 9

cumprimentando a todos os membros presentes e  declarou aberta a 10

sessão. Passando-se a examinar os seguintes itens constantes da 11

pauta: ITEM 1 – NUMERAÇÃO DAS ATAS DAS REUNIÕES 12

ORDINÁRIAS E EXTRAORDINÁRIAS DO CONSELHO MUNICIPAL DE 13

SAÚDE DE BURITIS. O Presidente Rogério propôs aos conselheiros que 14

as atas das reuniões ordinárias e extraordinárias do Conselho 15

Municipal de Saúde Buritis – C.M.S.B., sejam identificadas por uma 16

numeração ordinal sequencial distintas entre si, ressaltou que desta 17

forma haverá uma melhor organização e identificação das atas das 18

reuniões ordinárias e extraordinárias. Ressaltou que o Conselho 19

Nacional de Saúde - CNS utiliza este formato na elaboração de suas 20

atas e propôs aos conselheiros a seguinte proposta: iniciar a 21

classificação da atas a partir do mês de janeiro de 2019 com descrição 22

da numeração ordinal sequencial distintas entre si (reuniões ordinárias 23

e extraordinárias) sendo assim, acrescentada apenas a numeração nas 24

atas já realizadas deste ano. Os conselheiros deliberaram entre si e 25

aprovaram a proposta de forma unânime. ITEM 2 – EMENDA 26

PARLAMENTAR PARA AQUISIÇÃO DE UMA UNIDADE MÓVEL DE 27

SAÚDE (AMBULÂNCIA TIPO A – SIMPLES REMOÇÃO TIPO FURGÃO) 28

O conselheiro e Diretor da Atenção Básica em Saúde o Sr. Fernando da 29

Silva Pinto, comunicou a plenária do C.M.S.B., que o município de 30

Buritis - RO foi contemplado com a proposta de nº 31

00733.062000/1190-05 da Emenda Parlamentar de nº 34300014, no 32

qual destina o valor de R$ 460.000.000,00 (quatrocentos e sessenta mil 33

reais) da Deputada Federal: MARINHA CÉLIA ROCHA RAUPP DE 34

MATOS, para aquisição de 02 (duas) Unidades Móvel de 35

Saúde/Ambulância Tipo A – Simples Remoção, Tipo Furgão, sendo 01 36

(uma) para a Secretaria de Estado da Saúde, Gabinete do Secretariado, 37

mailto:cmsburitis@hotmail.com

ESTADO DE RONDONIA

CONSELHO MUNICIPAL DE SAÚDE

BURITIS – RO

Página 2 de 7
16/10/2019

Rua: Ibiara esquina com a Avenida Porto Velho nº 1534, Setor 03, Buritis – RO/

CEP: 76.880-000 Telefone (69) 3238 – 2532 email: cmsburitis@hotmail.com

localizada na Avenida Farquar Palácio Rio Madeira EDF RETO 4 Rio 38

Machado, Pedrinhas, CEP: 76801470, CNES: 7585225 no valor unitário 39

de R$: 230.000.00,00 (duzentos e trinta mil reais) e 01 (uma) para 40

Secretaria Municipal de Saúde do município de Buritis – RO, localizada 41

na Rua Ibiara esquina com a Avenida Porto Velho, nº 1534, Setor 03, 42

CEP: 76880-000, CNES: 7416709 no valor unitário de R$: 43

230.000.00,00 (duzentos e trinta mil reais). A Secretária Municipal de 44

Saúde a Sr.ª Altina de Morais Martins citou que a aquisição deste 45

veículo será de grande importância para a população de Buritis e para a 46

manutenção das atividades de trabalho da Secretaria Municipal de 47

Saúde - SEMUSA. O Presidente Rogério colocou a pauta em votação 48

para aquisição de 01(uma) Unidade Móvel de Saúde/Ambulância Tipo A 49

– Simples Remoção, Tipo Furgão para Secretaria Municipal de Saúde de 50

Buritis. Os conselheiros deliberaram entre si e aprovaram a proposta de 51

forma unânime, o Presidente declarou aprovada a pauta. ITEM 3 – 52

INFORMAÇÕES SOBRE AQUISIÇÃO DE CAMISETAS DE 53

CAMPANHAS DO MUNICÍPIO. O Presidente Rogério, solicitou 54

informações aos representantes da SEMUSA qual o critério utilizado 55

para a aquisição de camisetas de campanhas das atividades laborais da 56

SEMUSA, questionou o fato de não ter um quantitativo adequado  57

variado dos tamanhos/numerações das camisetas. Citou ainda o fato 58

que muitos funcionários da SEMUSA não recebem as camisetas e que 59

funcionários de outras secretarias têm sido beneficiados com esta 60

distribuição. A secretária Altina e o diretor Fernando falaram que este 61

fato não ocorrerá novamente e que irão orientar os coordenadores de 62

programas e os responsáveis pela solicitação das camisetas de 63

campanhas a estipularem um percentual adequado para aquisição das 64

camisetas que atenda a todos os servidores da SEMUSA de uma melhor 65

forma igualitária. Quanto à distribuição das mesmas, relataram que vão 66

melhorar o sistema de registro e distribuição. ITEM 4 – USO DE 67

APLICATIVO DE REDE SOCIAL PARA PUBLICAR AS AÇÕES DO 68

C.M.S.B. O Presidente Rogério informou que para facilitar a 69

comunicação entre os membros do conselho está sendo utilizada uma 70

ferramenta de rede social para publicar informes, avisos, matérias 71

jornalísticas, material de estudo e ações de trabalho do C.M.S.B., 72

destacou que este é apenas mais um meio de disseminar informação e 73

conhecimento. O Presidente ressaltou que o ambiente virtual não deve 74

ser utilizado para expor/promover ideologias políticas, provocar 75

mailto:cmsburitis@hotmail.com

ESTADO DE RONDONIA

CONSELHO MUNICIPAL DE SAÚDE

BURITIS – RO

Página 3 de 7
16/10/2019

Rua: Ibiara esquina com a Avenida Porto Velho nº 1534, Setor 03, Buritis – RO/

CEP: 76.880-000 Telefone (69) 3238 – 2532 email: cmsburitis@hotmail.com

discussões desnecessárias, denegrir a imagem de membros do grupo ou 76

menosprezar a opinião dos conselheiros. O Presidente informou que as 77

sessões do C.M.S.B., é o ambiente adequado para sanar dúvidas, expor 78

idéias, fazer elogios, observações e acompanhar os trabalhos que estão 79

sendo realizados pela Secretaria Executiva do C.M.S.B. ITEM 5 – 80

INFORMES 1) ANDAMENTO DO PROCESSO SELETIVO DO 81

CONSELHO MUNICIPAL DE SAÚDE TRIÊNIO 2019 A 2021. Os 82

componentes da Comissão do Processo Eleitoral responsáveis por 83

organizar, elaborar, publicar e divulgar o edital de seleção das 84

entidades/instituições interessadas em ocupar vaga de representação 85

na composição do pleno do C.M.S.B/RO para o triênio de 2019 a 2022, 86

relataram que publicaram o Edital Nº 001/2019 do Processo Seletivo do 87

C.M.S.B., com a descrição do período de inscrição de 30 (trinta) dias 88

corridos. Relataram a plenária do conselho como não houve inscritos 89

neste período a Comissão prorrogou por mais 30 (trinta) dias o período 90

das inscrições, citaram que estão intensificando a divulgação do 91

presente edital, nos órgãos públicos; nos sindicatos; nas associações; 92

nas entidades; nas instituições do município e nas mídias sociais. A 93

plenária do conselho e o Presidente Rogério disseram que irão aguardar 94

e acompanhar o resultado do Processo Seletivo. ITEM 6 – INFORMES 95

2) APRESENTAÇÃO DO PROJETO SORRISO SOLIDÁRIO. O 96

conselheiro e Diretor da Atenção Básica em Saúde o Sr. Fernando e a 97

conselheira Sr.ª Edilza da Conceição Patrício, apresentaram a plenária 98

do conselho o “Projeto Sorriso Solidário” que visa desenvolver ações de 99

promoção, prevenção e recuperação da saúde bucal dos moradores dos 100

setores 06, 10 e 11 da cidade de Buritis – RO através da realização das 101

seguintes atividades clínicas: procedimentos coletivos (escovação 102

supervisionada e aplicação tópica de flúor); consulta odontológica (1ª 103

consulta); aplicação terapêutica intensiva com flúor; controle da placa 104

bacteriana; profilaxia; raspagem, alisamento e polimento – RAP 105

(supragengival e subgengival); exodontia de dente permanente; remoção 106

de resto radicular; curetagem periapical; odontosecção de elemento 107

dentário; sutura; tratamento de alveolite; tratamento de hemorragia ou 108

pequenos procedimentos de urgência e drenagem de abcessos em boca. 109

O referido projeto será realizado na UBS do setor 04 sendo que o 110

período de execução ocorrerá de agosto de 2019 a agosto de 2020, e 111

está sobre a Coordenação da Dr.ª Leire de Miranda Paiva/Chefe de 112

Divisão Odontológica. O Presidente Rogério e os demais conselheiros 113

mailto:cmsburitis@hotmail.com

ESTADO DE RONDONIA

CONSELHO MUNICIPAL DE SAÚDE

BURITIS – RO

Página 4 de 7
16/10/2019

Rua: Ibiara esquina com a Avenida Porto Velho nº 1534, Setor 03, Buritis – RO/

CEP: 76.880-000 Telefone (69) 3238 – 2532 email: cmsburitis@hotmail.com

presentes questionaram sobre a possibilidade da extensão do Projeto 114

Sorriso Solidário ser ofertado nas demais UBS do município, ficou 115

acordado que a UBS do setor 04 ofertará esse serviço até que o projeto 116

seja implantado nas outras UBS. ITEM 7 – INFORMES 3) UTILIZAÇÃO 117

DO RECURSO FINANCEIRO DO SUPERÁVIT DO ANO DE 2018. O 118

conselheiro e Diretor da Atenção Básica em Saúde o Sr. Fernando 119

informou a plenária do C.M.S.B., que a SEMUSA utilizará o valor de R$: 120

235.000,00 (Duzentos e trinta e cinco mil reais) do Superávit Financeiro 121

do ano de 2018 do Piso da Média e Alta Complexidade – MAC para 122

aquisição de uma ambulância para o Serviço de Atendimento Móvel de 123

Urgência - SAMU no valor de R$ 170.010,00 (Cento e setenta mil e dez 124

reais) e o restante do Superávit Financeiro no valor de R$: 64.990,00 125

(Sessenta e quatro mil e novecentos e noventa reais) será utilizado para 126

aquisição de 01 (um) Conjunto de equipamentos dotado de transceptor, 127

fonte de alimentação, sistema irradiante; 02 (dois) rádios de 128

comunicação portátil para o SAMU; aquisição de materiais permanentes 129

para o Laboratório Municipal  e aquisição de equipamentos e materias 130

para o Centro de Fisioterapia e Reabilitação. ITEM 8 – INFORMES 4) 131

APRESENTAÇÃO DO PLANO DE AÇÃO DE MEDIDAS 132

ESTRATÉGICAS DE CONTROLE AO AEDES AEGYPTI. A Diretora da 133

Divisão de Endemias a Srª. Regina Maria de Medeira do Nascimento 134

apresentou aos conselheiros o “Plano de Ação de Medidas Estratégicas 135

de Controle ao Aedes Aegypti” que visa orientar a população do 136

município sobre as formas de prevenção da Dengue, Zika Vírus e 137

Chikungunya, principalmente no período que antecede as chuvas em 138

nossa região. A mesma relatou os objetivos do plano de ação:  139

conscientizar a população a manter seus quintais limpos e livres de 140

água parada; cobrar dos donos de terrenos baldios a limpeza dos seus 141

terrenos; distribuir sacos de lixo para as famílias no qual há acumulo 142

de lixo nos quintais; orientar os moradores sobre a importância de 143

colocar telas nos suspiros das fossas e notificar os moradores quanto às 144

fossas abertas ou inadequadas. Citou ainda que os Agentes de Combate 145

a Endemias realizarão a entrega de panfletos informativos afim de 146

orientar a população com os cuidados com a dengue e que este plano de 147

ação contará com o auxilio da Secretaria Municipal de Obras e Serviços 148

Públicos – SEMOSP que irá disponibilizar um caminhão para recolher 149

os lixos e sucatas encontradas nas residências e nos terrenos baldios 150

nos dias da ação de mobilização e conscientização da população sobre 151

mailto:cmsburitis@hotmail.com

ESTADO DE RONDONIA

CONSELHO MUNICIPAL DE SAÚDE

BURITIS – RO

Página 5 de 7
16/10/2019

Rua: Ibiara esquina com a Avenida Porto Velho nº 1534, Setor 03, Buritis – RO/

CEP: 76.880-000 Telefone (69) 3238 – 2532 email: cmsburitis@hotmail.com

as  medidas estratégicas de controle ao mosquito Aedes Aegypti. A Srª 152

Regina ficou de apresentar os dados do plano de ação a este conselho 153

assim que for realizando as etapas do mesmo. ITEM 9 – INFORMES 5) 154

DESCENTRALIZAÇÃO DA CENTRAL DE REGULAÇÃO. A Secretária 155

Municipal de Saúde a Srª Altina de Morais Martins, disse que os 156

exames médicos especializados, consultas, internações, cirurgias e 157

demais procedimentos de alta complexidade são marcados por meio de 158

uma Central Estadual de Regulação, agendados exclusivamente nas 159

dependências da UBS do Setor 03. A Secretária falou que para 160

desafogar o fluxo de pacientes da UBS do Setor 03 que buscam esse 161

tipo de serviço, todas as UBS do município a partir desse mês realizarão 162

o serviço de agendamento através da Central Estadual de Regulação. 163

ITEM 10 – INFORMES 6) FUNCIONAMENTO DAS SALAS DE 164

PROCEDIMENTOS E REALIZAÇÃO DO EXAME DE 165

ELETROCARDIOGRAMA. O conselheiro e Diretor da Atenção Básica 166

em Saúde o Sr. Fernando falou que todas as Unidades Básicas de 167

Saúde – UBS do município através das Salas de Procedimento irão 168

ofertar a população os seguintes serviços: realização de curativos, 169

retirada de pontos; nebulização; administração de medicamentos e 170

realização de exames de Eletrocardiograma – ECG. O Presidente Rogério 171

falou ainda que este tema já havia sido abordado no C.M.S.B., sendo 172

trazido ao conhecimento da plenária pelos representantes do Hospital 173

Regional de Buritis – HRB, que na época relataram que o HRB deveria 174

atender primordialmente casos de alta complexidade e emergências, e 175

que é nas Unidades Básicas de Saúde que são a porta de entrada do 176

SUS na atenção primária que se deveria realizar os procedimentos 177

menos complexos. O Presidente finalizou sua fala dando os parabéns a 178

Gestão Municipal pelo funcionamento da Sala de Procedimentos e 179

dizendo que estes serviços são essenciais e são um ganho para a 180

população de Buritis. ITEM 11 – INFORMES 7) AQUISIÇÃO DE 181

VEÍCULO PARA O C.M.S.B. O Presidente Rogério, citou que no Plano 182

Plurianual de 2018 a 2021 há um valor específico na descrição do 183

orçamento da Manutenção dos Serviços do Conselho Municipal de 184

Saúde para aquisição de 01 (um) veículo para o C.M.S.B. O Presidente 185

perguntou aos representantes da SEMUSA se este orçamento estará 186

disponível para o ano de 2020, a Secretaria Altina respondeu que o 187

recurso financeiro estará disponível ainda no ano de 2019, e que se o 188

conselho tiver interesse pode pegar carona em uma ata de registro de 189

mailto:cmsburitis@hotmail.com

ESTADO DE RONDONIA

CONSELHO MUNICIPAL DE SAÚDE

BURITIS – RO

Página 6 de 7
16/10/2019

Rua: Ibiara esquina com a Avenida Porto Velho nº 1534, Setor 03, Buritis – RO/

CEP: 76.880-000 Telefone (69) 3238 – 2532 email: cmsburitis@hotmail.com

preço de outros municípios para fazer a aquisição de um veículo em um 190

menor tempo hábil. ITEM 12 – INFORMES 8) PROPOSTA DE Nº 191

36000.2733232/01-900 - INCREMENTO DO PISO DA ATENÇÃO 192

BÁSICA – PAB. O conselheiro e Diretor da Atenção Básica em Saúde o 193

Sr. Fernando apresentou como informe a plenária relatando que o 194

município de Buritis - RO recebeu a Proposta de Nº 195

36000.2733232/01-900 da Emenda Parlamentar Nº 50210003/2019 196

para Incremento Temporário do Piso da Atenção Básica – PAB, no valor 197

de R$ 300.000,00 (Trezentos mil reais) para o CNES 7416709. Explicou 198

que esse incremento consiste em um montante de recursos financeiros 199

federais, destinados a viabilização de ações de atenção básica à saúde 200

como implantação de estratégias, programas e políticas também afetos 201

à atenção básica de saúde. Tais valores decorrem de emendas 202

individuais e coletivas ao orçamento e constituem acréscimo temporário 203

e discricionário a dotações repassadas de forma regular e automática, 204

porém condicionadas ao cumprimento de metas estabelecidas. O 205

conselheiro Fernando mencionou a plenária que não havia necessidade 206

de votação para aprovação do Incremento Temporário do Piso da 207

Atenção Básica – PAB, porque este valor poderia cair ou não na conta 208

do Fundo Municipal de Saúde, o Presidente Rogério discordou e avisou 209

que estas emendas deveriam ser votadas pelo conselho e assim que o 210

recurso financeiro estivesse em conta, a SEMUSA deveria apresentar ao 211

C.M.S.B., a planilha orçamentária detalhada de gastos para apreciação 212

e deliberação dos conselheiros. O Presidente finalizou sua fala dizendo 213

que como a SEMUSA solicitou estas pautas de Incremento Temporário 214

do Piso da Atenção Básica – PAB apenas como informe, não submeteria 215

as mesmas para votação, por esse motivo, não houve apreciação dos 216

conselheiros. ITEM 13 – INFORMES 9) PROPOSTA DE Nº 217

36000.2721492/01-900 - INCREMENTO DO PISO DA ATENÇÃO 218

BÁSICA – PAB. O conselheiro e Diretor da Atenção Básica em Saúde o 219

Sr. Fernando apresentou como informe a plenária, relatando que o 220

município de Buritis - RO recebeu a Proposta de Nº 221

36000.2721492/01-900 da Emenda Parlamentar Nº 50210003/2019 222

para Incremento Temporário do Piso da Atenção Básica – PAB no valor 223

de R$ 150.000,00 (Cento e cinquenta mil reais) para o CNES 7416709. 224

ITEM 14 – INFORMES 10) PROPOSTA DE Nº 36000.2677952/01-225

900 - INCREMENTO DO PISO DA ATENÇÃO BÁSICA – PAB.  O 226

conselheiro e Diretor da Atenção Básica em Saúde o Sr. Fernando 227

mailto:cmsburitis@hotmail.com

ESTADO DE RONDONIA

CONSELHO MUNICIPAL DE SAÚDE

BURITIS – RO

Página 7 de 7
16/10/2019

Rua: Ibiara esquina com a Avenida Porto Velho nº 1534, Setor 03, Buritis – RO/

CEP: 76.880-000 Telefone (69) 3238 – 2532 email: cmsburitis@hotmail.com

apresentou como informe a plenária, relatando que o município de 228

Buritis – RO recebeu a Proposta de Nº 36000.2677952/01-900 da 229

Emenda Parlamentar Nº 50210003/2019 para Incremento Temporário do 230

Piso da Atenção Básica – PAB no valor de R$ 500.000,00 (Quinhentos 231

mil reais) para o CNES 7416709. ITEM 15 – INFORMES 11) 232

PARTICIPAÇÃO DO CMSB JUNTO A COMISSÃO DE FISCALIZAÇÃO 233

DA BLITZ DA SAÚDE DO TRIBUNAL DE CONTAS DO ESTADO DE 234

RONDÔNIA. O conselheiro Thiago Tavares Sena e o Presidente Rogério 235

informaram que nos dia 07 a 11 de outubro de 2019 a equipe de fiscais 236

do Tribunal de Contas do Estado de Rondônia – TCE - RO em uma ação 237

denominada “Blitz da Saúde” estiveram fiscalizando as Unidades 238

Básicas de Saúde além de vistoriarem outros locais de prestação a 239

saúde no município. Informaram que neste primeiro momento as 240

fiscalizações são educativas e servem para o auxilio do melhoramento 241

das ações e dos serviços ofertados pelo município, mas que nas 242

próximas ações já será aplicado penalidade caso haja. O Presidente 243

Rogério falou que TCE – RO emitirá um relatório sobre a presente 244

fiscalização realizada e encaminhará a SEMUSA. Nada mais havendo a 245

tratar o Presidente Rogério Batista de Souza, encerrou a sessão às 246

12h:47min, agradecendo a presença de todos. Estiveram presentes os 247

seguintes conselheiros: Altina de Morais Martins; Cristina Garcia 248

Bernardo; Edilza da Conceição Patrício; Elizabete Rodrigues de 249

Carvalho; Fernando da Silva Pinto; João Fernandes da Silva; Mônica 250

Paiva Vieira; Odálio Francisco Rego; Osmar Fermiano Roberto; Rogério 251

Batista de Souza e Thiago Tavares Sena. 252

mailto:cmsburitis@hotmail.com